— 1 —

山东省高级人民法院
鲁高法〔2019〕25 号

山东省高级人民法院
印发关于简化民商事纠纷管辖权异议

审查程序意见（试行）的通知

各市中级人民法院、济南铁路运输中级法院、青岛海事法院：

《山东省高级人民法院关于简化民商事纠纷管辖权异议审查

程序的意见（试行）》已于 2019 年 5月 28 日经省法院审判委员

会全体会议 2019 年第 13 次（总第 13 次）讨论通过，现予以印发，

请结合实际认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请及时报告省法

院民二庭。

山东省高级人民法院

2019年5月30日

— 2 —

山东省高级人民法院
关于简化民商事纠纷管辖权异议

审查程序的意见（试行）

为进一步规范和简化民商事纠纷案件管辖权异议的审查程

序，提高民商事纠纷管辖权异议审查的质量和效率，依据《中华

人民共和国民事诉讼法》《最高人民法院关于适用<中华人民共和

国民事诉讼法>的解释》《最高人民法院关于印发<关于进一步加

强民事送达工作的若干意见>的通知》等规定，制定以下意见。

一、管辖权异议受理

第一条 被告在一审提交答辩状期间提出管辖权异议，应当

提交书面申请，申请书应包括以下内容：

（一）被告及其代理人的相关身份信息；

（二）要求移送审理的人民法院名称；

（三）异议所根据的事实、理由及相关证据；

（四）送达地址和送达方式确认信息。

申请书不符合上述要求的，人民法院应当书面通知被告补充

相关材料，并告知在收到书面通知后三日内予以补充。被告逾期

未补充相关材料或者经补充仍不符合要求，或者不提供正确通讯

地址导致无法通知的，人民法院对管辖权异议不再予以审查。

— 3 —

第二条 被告对下列案件提出管辖权异议的，人民法院依法

不予审查：

（一）发回重审或者按照审判监督程序再审的案件；

（二）上级法院指定管辖的案件；

（三）其他法院裁定移送管辖的案件；

（四）执行法院受理的执行异议之诉案件；

（五）作出生效民事判决、裁定、调解书的法院受理的第三

人撤销之诉案件。

第三条 被告下列申请属于滥用管辖权异议权利，人民法院

依法可以不予审查：

（一）被告提出管辖权异议被人民法院裁定驳回后，又就同

类其他案件反复向同一法院提出管辖权异议的；

（二）被告在异议申请中虚构被告住所地、合同履行地、合

同签订地、原告住所地、标的物所在地等与争议有实际联系的地

点和事由的；

（三）原告与被告在书面协议中明确约定管辖法院，且不违

反级别管辖和专属管辖规定，被告又针对约定的管辖法院提出管

辖权异议的；

（四）其他明显缺乏事实和法律依据、以拖延诉讼为目的提

出的管辖权异议申请。

人民法院决定不予审查的，应当在三日内将不予审查理由书

— 4 —

面告知提起管辖权异议的被告。

二、一审审查处理

第四条 对符合受理条件的管辖权异议，由承办案件的独任

审判员或者合议庭进行审查。案件在移送业务庭之前收到被告管

辖权异议申请书的，由立案庭直接进行审查。

第五条 审查管辖权异议原则上采用书面审查形式。确有必

要的，可以采取询问、听证等方式进行。

第六条 管辖权异议的一审审查，应当在收到被告管辖权异

议申请书之日起十五日内作出裁定；案情较为复杂，需要进行听

证审查的，最长不超过三十日。

第七条 一审审查驳回管辖权异议的，裁定书可以只列明原

告和提起管辖权异议的被告。

一审裁定移送管辖的，裁定书应当列明所有参加诉讼的当事

人。

第八条 当事人提起上诉的，一审法院应在上诉状送达后七

日内通过网上办案系统将案件移交上一级法院审查，报送一审电

子卷宗及下列材料电子版：

（一）一审裁定书；

（二）上诉状；

（三）上诉人及其代理人的相关身份信息；

（四）送达地址确认信息；

— 5 —

（五）其他有必要报送的书面材料。

三、二审审查处理

第九条 管辖权异议的上诉一般由立案庭负责审查。

第十条 审查管辖权异议上诉，应当组成合议庭，采用书面

方式进行。确有必要的，可以采取询问、听证等方式进行。

第十一条 审查管辖权异议上诉，应当尽量减少审查时间，

最长在第二审立案后三十日内作出终审裁定。

第十二条 驳回管辖权异议上诉的，二审法院应当在裁定作

出后七日内将裁定书发送一审法院。裁定移送管辖的，应当在裁

定生效后七日内将裁定书发送一审法院，并通知一审法院向有管

辖权的法院完成案件移送工作。

四、送达要求

第十三条 被告提出管辖权异议的，管辖权异议申请书可以

只向原告进行送达，送达过程中审查工作可以同步进行。

第十四条 一审裁定驳回被告提出的管辖权异议的，裁定可

以只送达原告和提出管辖权异议的被告；一审裁定移送管辖的，

裁定应当向全部当事人进行送达。

第十五条 被告不服一审裁定提出上诉的，上诉状可以只向

原告送达；原告对一审裁定不服提出上诉的，上诉状可以只向提

起管辖权异议的被告送达。

— 6 —

第十六条 送达方式、标准按照《最高人民法院关于进一步

加强民事送达工作的若干意见》执行。

五、其他规定

第十七条 法律与司法解释关于管辖权异议的审查另有规定

的，依照其规定。

第十八条 本意见自公布之日起施行。

山东省高级人民法院办公室秘书科 2019年5月30日印发